— 1—

金政办发〔2024〕20号

2024—2026

各县（市、区）人民政府，市直属各单位：

《金华电网高质量发展三年行动计划（2024—2026年）》已经

市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

金华市人民政府办公室

2024年 4月 16日

（此件公开发布）

— 2—

2024—2026

为深入践行习近平总书记“宁肯电等发展，不要发展等电”重要

嘱托，深入贯彻省委省政府、市委市政府决策部署，全面落实能源

绿色低碳发展和保供稳价工程，加快推进电网项目建设，切实优化

电网结构，全面提升供电可靠性，以坚强可靠电力保障服务国际陆

港枢纽、浙中科创走廊、十条重点产业链等发展战略需求，为“打造

国际枢纽城、奋进现代都市区”注入澎湃电力动能，结合我市实际，

特制定本计划。

一、发展目标

（一）电网网架更加坚强。到 2026年，建成以特高压交直流电

源点为核心，500千伏变电站、220千伏双环网为骨干的输电网架，

电网评价指标有效改善，供电能力显著提升。“十四五”规划项目全

面落地，“十五五”规划项目适度超前推进，确保清渭、桥南、南郊、

潘村送等重点工程按照规划时序投产。

（二）电力迁建全速推进。力争 2024年下半年甬金衢上高速金

华城区段、金华铁路枢纽扩容改造工程等超 40项电力迁改工程全

面开工；2024年底实现市区一环路快速化二期、金华开发区中央创

新区等 4项电力线路迁改全面清零。

（三）招大引强服务有力。义乌万里扬苏溪变独立储能、义乌

晶澳二期等项目接电得到有效保障，区域供电能力得到有效提升，

— 3—

为我市经济社会高质量发展提供完善的电力基础设施。

二、主要任务

（一）深化源网荷储协同，助推能源低碳转型。

1.统筹推进新能源高质量发展。围绕新能源大规模开发，开展

全市光伏、风电等资源摸排，综合考虑资源禀赋、电网消纳条件等

因素，统筹土地及电网资源，做好新能源项目遴选、纳规工作。根

据电源、电网规划建设时序统筹全市新能源空间布局和开发时序，

优化调整新能源发展规划和年度建设计划，促进源网协同有序发展。

加快推进整县光伏开发，推进公共设施屋顶、企业屋顶、居民屋顶、

集中式电站等光伏发展。积极推进分散式风电项目，加大已并网山

地风电项目技术升级改造力度。

2.加快储能电站开发建设。加快磐安抽水蓄能电站建设，推动

浦江抽水蓄能电站核准开工。引导新型储能在电源侧、电网侧、用

户侧科学布局。推动本地集中式光伏、风电等灵活配储，试点应用“新

能源+共享储能”模式，鼓励在新能源密集、特高压近区等电网关键

节点合理布局储能项目，探索储能+数据中心、5G基站、充电设施

等场景应用。

3.提升电力系统调节能力。统筹做好常规电源与新能源的开发

利用，实现能源系统的平稳过渡。增强气电顶峰兜底能力，抓紧建

设支撑性、调节性气电项目，加快浙能镇联电燃机异地迁建改造项

目、大唐金华天然气发电项目建设，力争在 2024年、2025年迎峰

度夏前投产。深化虚拟电厂、微网等创新发展模式，挖掘海量资源

— 4—

调节潜力。

（二）完善电网基础设施建设，推动电网加快发展。

4.加强电网发展规划管理。按照“政企合力、科学论证”的原则，

市发改委组织编制全市电网发展规划，并根据电力发展规划，做好

全市电网设施空间布局专项规划的编制工作。市资规局将市、县两

级电网规划纳入国土空间总体规划和详细规划，并与其他专项规划

充分衔接，当国土空间总体规划发生重大调整时，应当对电网设施

及廊道进行论证研究并相应同步调整。电力管廊需求同步纳入城市

管廊专项规划，电力部门负责提供规划基础数据，提出规划建议，

支持和配合规划工作，并按照审定的电网发展规划制定投资和建设

计划。

5.落实电网前期要素保障。各地要全面落实站址廊道保护专项

框架协议，预留和保护电网建设项目的站址和廊道，为电网项目落

地创造良好条件。加快电网建设项目报批手续，加强用地预审、社

会稳定风险评估备案、社会风险评估报告审核意见复函、项目核准、

水土保持以及生态环境影响等环节衔接，提高电网项目审批效率。

电网项目如需占用或无法避让生态保护红线、林地、耕地等敏感点

的，应符合有关规范和要求，依法履行法定流程。

6.高效推进电网项目建设。各地各部门要把推进电网高质量发

展三年行动计划作为提升城市能级的重要举措，落实主体责任，确

保各项工作任务抓早抓实。加快补强各级电网设施和配套电网建设，

提升感性无功补偿能力，促进新能源、分布式电源和电动汽车等多

— 5—

元化负荷灵活接入。

（三）服务重点工程落地实施，提升获得电力水平。

7.建立重大项目联动机制。建立健全市、县（市、区）上下联

动的协调推进机制，及时协调解决电网建设项目推进中的重难点问

题，共同推进项目落地投产。及时告知电力部门有关区域规划、产

业布局调整或重大项目引进等可能引起用电负荷重大变化的信息，

确保有效应对。

8.做好大用户的供电保障。电力部门应建立重大用户项目“第一

经理”负责制和“一口对外”工作机制，优化流程，及时提供并网接入

服务，确保配套供电工程和用户本体工程同步投产。加强新建用户

项目接入电网前期工作管理，实现用户接入电网前期工作的标准化、

制度化、规范化。

9.优化电力迁改服务措施。涉及电力部门运行管理的电力设施

迁改，应征询电力部门。电力部门要建立并完善“一项一策”推进机

制，提供电力迁改“一站式”全流程服务。

三、工作机制

建立并落实“清单推进、联动推进、专项推进、考核推进、项目

把关”等五项工作制度。市级电力主管部门要强化统筹，科学分解目

标任务，清单化滚动推进；要定期召开协调会，及时解决有关问题；

县级电力主管部门牵头推进属地电网建设项目，各相关部门派员配

合，确保电网建设项目要素保障工作落实到位；工作推进情况作为

能源“绿保稳”工程年度考核的重要参考，对任务进度滞后、项目推

— 6—

进缓慢的县（市、区）进行约谈督导；市、县两级电力主管部门牵

头做好属地项目的把关，资规、经信、文旅、公安、属地乡镇等部

门配合，落实全流程把控，确保项目建设方案技术经济最优，推动

经济和生态协同高质量发展。

附件：1.金华重点用户项目汇总表

2.金华重点迁改项目汇总表

3.金华电网高质量发展三年行动计划项目汇总表

4.金华电网建设 2024年重点项目汇总表

— 7—

附件 1

序号 项目名称 区（县）

项目基本信息

2024年重点工作 投产时间电压等级

（千伏）

容量

（万千伏安）

长度

（千米）

1 金华花厅220千伏变电站创豪 110千伏业扩配套工程 义乌市 110 / / 投产 2024年 6月

2 金华晶澳二期业扩配套工程 义乌市 110 / / 开工 2025年 3月

3 金华曹家220千伏变电站兰欣 110千伏业扩配套工程 兰溪市 110 / / 开工 2025年 5月

4 金华莹乡220千伏变电站润优 110千伏业扩配套工程 武义县 110 / / 开工 2025年 3月

5 金华南郊220千伏变电站铁路枢纽扩容改造110千伏业扩配套工程
婺城区、金义新区

（金东区）
110 / 34 前期工作 2026年10月

— 8—

附件 2

序号 迁改项目名称 区（县） 电压等级（千伏） 开工时间 投产时间

1 一环路快速化二期配套线路迁改 金义新区（金东区） 110 已开工 2024年 5月

2 中央创新区配套线路迁改 金华开发区 220、110 已开工 2024年 4月

3 金星街大桥配套线路迁改 金华开发区 110 2025年 9月 2026年12月

4 婺城区高桥单元配套线路迁改 婺城区 110 已开工 2024年11月

5 佛堂变迁建 义乌市 110 2025年 1月 2025年12月

6 武义小微园建设工程配套线路迁改 武义县 110 已开工 2024年 3月

— 9—

附件 3

序号 项目名称

项目基本信息

开工时间 投产时间电压等级

（千伏）

容量

（万千伏安）

折单

长度

（千米）

跨区项目

2024—2026年投产项目

1 浙江金华潘村500千伏输变电工程（跨金义新区〔金东区〕、义乌市） 500 200 12 已开工 2025年 3月

2 浙江丽水缙云抽水蓄能电站500千伏送出工程（金华段）（跨东阳市、磐安县） 500 / 145.42 已开工 2024年 9月

3 浙江金华潘村500千伏变电站 220千伏送出工程（跨金义新区〔金东区〕、义乌市） 220 / 86.2 2024年 5月 2025年 9月

4 浙江金华朝阳（芦塘）220千伏输变电工程（跨金义新区〔金东区〕、义乌市） 220 48 42.3 2024年 11月 2026年 6月

5 浙江金华浦西 220千伏输变电工程（跨浦江县、义乌市） 220 48 140 2025年 9月 2026年12月

6 金华兰溪横溪110千伏输变电工程（跨兰溪市、浦江县） 110 10 38.4 2024年 11月 2025年12月

7 浙江金华千祥（桥南）220千伏输变电工程（跨东阳市、磐安县） 220 48 39.52 已开工 2024年 6月

8 金华东阳长征110千伏输变电工程（跨东阳市、义乌市） 110 10 10.51 2025年 5月 2026年 6月

9 金华桥南220千伏变电站110千伏送出工程（跨东阳市、永康市） 110 / 81.96 2024年 9月 2025年12月

10 浙江金华满湖（浦口）220千伏输变电工程（跨金义新区〔金东区〕、义乌市） 220 48 56.3 2024年 4月 2025年12月

— 10—

序号 项目名称

项目基本信息

开工时间 投产时间电压等级

（千伏）

容量

（万千伏安）

折单

长度

（千米）

11 杭温铁路二期金华义乌二号牵引站增容改造 220千伏外部供电配套工程（跨义乌市、浦江县） 220 / 22.4 已开工 2024年 6月

12 浙江金华清渭 220千伏输变电工程（跨永康市、武义县） 220 48 126.5 已开工 2024年 6月

13 金华南郊220千伏变电站铁路枢纽扩容改造110千伏业扩配套工程（跨婺城区、金义新区〔金东区〕） 110 / 34 2025年 3月 2026年10月

2026年开工项目

1 浙江金华义北 500千伏输变电工程（跨义乌市、浦江县） 500 200 25 2026年 10月 2028年 6月

婺城区

2024—2026年投产项目

1 金华燃机500千伏送出工程 500 / 26 2025年 2月 2025年12月

2 浙江金华浙能镇联电燃机异地迁建改造项目220千伏送出工程 220 / 0.3 已开工 2024年 6月

3 浙江金华南郊 220千伏输变电工程 220 48 68.4 已开工 2024年 6月

4 金华南郊220千伏变电站 110千伏送出工程 110 / 39.7 2024年 1月 2024年12月

5 金华婺城筱溪110千伏输变电工程 110 10 0.44 2024年 4月 2025年 5月

2026年开工项目

1 金华婺城洞溪110千伏输变电工程 110千伏 10 12 2026年 1月 2027年 3月

— 11—

序号 项目名称

项目基本信息

开工时间 投产时间电压等级

（千伏）

容量

（万千伏安）

折单

长度

（千米）

金义新区（金东区）

2024—2026年投产项目

1 金华金东杨宅110千伏输变电工程 110 10 0.5 已开工 2024年 6月

2 金华金东中梅110千伏输变电工程 110 10 3.6 已开工 2024年 5月

3 金华满湖（浦口）220千伏变电站 110千伏送出工程 110 / 14.27 2024年 12月 2025年12月

4 金华金东王浬 110千伏输变电工程 110 10 2.5 2025年 5月 2026年 6月

2026年开工项目

1 浙江金华紫江 220千伏输变电工程 220 48 25 2026年 8月 2027年12月

2 金华紫江220千伏变电站 110千伏送出工程 110 / 30 2026年 10月 2027年12月

3 金华金东岭下110千伏输变电工程 110 10 15 2026年 9月 2027年10月

兰溪市

2024—2026年投产项目

1 金建铁路金华兰溪东牵引站 220千伏外部供电工程 220 / 58.49 2024年 1月 2025年 3月

2 浙江金华灵洞 220千伏变电站第三台主变扩建工程 220 24 / 2025年 6月 2026年 1月

— 12—

序号 项目名称

项目基本信息

开工时间 投产时间电压等级

（千伏）

容量

（万千伏安）

折单

长度

（千米）

3 金华曹家220千伏变电站兰欣 110千伏业扩配套工程 110 / / 2024年 12月 2025年 5月

2026年开工项目

1 浙江金华黄店 220千伏输变电工程 220 48 2 2026年 8月 2027年12月

2 金华黄店220千伏变电站 110千伏送出工程 110 / 30 2026年 10月 2027年12月

3 金华兰溪马达110千伏输变电工程 110 10 18 2026年 3月 2027年 6月

东阳市

2024—2026年投产项目

1 杭温铁路浙江金华横店牵引站220千伏外部供电工程 220 / 14.14 已开工 2024年 3月

2 浙江金华歌山 220千伏输变电工程 220 48 24.2 2025年 9月 2026年12月

3 金华歌山220千伏变电站 110千伏送出工程 110 / 21 2025年 11月 2026年12月

4 金华东阳怀鲁110千伏输变电工程 110 10 23.84 已开工 2024年 6月

5 金华东阳亭塘110千伏输变电工程 110 10 17.4 已开工 2024年 6月

6 金华东阳万国110千伏输变电工程 110 10 2.41 2024年 3月 2024年12月

7 金华东阳枣园110千伏输变电工程 110 10 29 2025年 9月 2026年10月

8 金华东阳六石110千伏输变电工程 110 10 4 2025年 10月 2026年12月

— 13—

序号 项目名称

项目基本信息

开工时间 投产时间电压等级

（千伏）

容量

（万千伏安）

折单

长度

（千米）

9 金华东阳西宅110千伏输变电工程 110 10 15 2025年 9月 2026年10月

2026年开工项目

1 浙江金华湖田 220千伏输变电工程 220 48 20 2026年 8月 2027年12月

2 金华东阳莲塘110千伏变电站第三台主变扩建工程 110 5 1 2026年 9月 2027年 3月

3 金华东阳南湖110千伏输变电工程 110 10 20 2026年 9月 2027年10月

4 金华东阳路西110千伏输变电工程 110 10 4 2026年 10月 2027年11月

5 金华东阳兴平110千伏输变电工程 110 10 3.8 2026年 10月 2027年11月

6 金华东阳洪塘110千伏输变电工程 110 10 8 2026年 10月 2027年11月

7 金华湖田220千伏变电站 110千伏送出工程 110 / 30 2026年 10月 2027年12月

义乌市

2024—2026年投产项目

1 浙江金华义乌万里扬苏溪独立储能项目 220千伏送出工程 220 / 0.21 2024年 3月 2024年 6月

2 浙江金华江湾 220千伏变电站第三台主变扩建工程 220 24 / 2024年 3月 2024年 7月

3 浙江金华宗泽 220千伏变电站第三台主变扩建工程 220 24 / 2024年 10月 2025年 4月

4 浙江金华东河 220千伏输变电工程 220 48 10 2025年 6月 2026年12月

— 14—

序号 项目名称

项目基本信息

开工时间 投产时间电压等级

（千伏）

容量

（万千伏安）

折单

长度

（千米）

5 金华东河220千伏变电站 110千伏送出工程 110 / 42 2025年 11月 2026年12月

6 金华花厅220千伏变电站创豪 110千伏业扩配套工程 110 / / 2024年 3月 2024年 6月

7 金华晶澳二期业扩配套工程 110 / / 2024年 10月 2025年 3月

8 金华义乌荷塘110千伏变电站第三台主变扩建工程 110 5 0.45 已开工 2024年 4月

9 金华义乌义乌110千伏变电站异地改造工程 110 15 5.73 已开工 2024年 4月

10 金华义乌苏溪 220千伏变电站 110千伏送出工程 110 / 11.4 已开工 2024年 1月

11 金华义乌篁园110千伏输变电工程 110 10 12.64 已开工 2024年12月

12 金华义乌下湾110千伏输变电工程 110 10 1.6 已开工 2024年 7月

13 金华义乌云溪110千伏输变电工程 110 10 20.95 2024年 11月 2025年12月

14 金华义乌古月110千伏输变电工程 110 10 25 2025年 8月 2026年 9月

15 金华朝阳（芦塘）220千伏变电站 110千伏送出工程 110 / 30 2025年 5月 2026年 6月

16 金华义乌稽亭110千伏输变电工程 110 10 8.2 2025年 5月 2026年 7月

17 金华义乌崇山110千伏输变电工程 110 10 3.7 2025年 3月 2026年 5月

18 金华义乌双江110千伏输变电工程 110 10 8.2 2025年 4月 2026年 6月

19 金华义乌江益110千伏输变电工程 110 10 12.66 2025年 8月 2026年 9月

— 15—

序号 项目名称

项目基本信息

开工时间 投产时间电压等级

（千伏）

容量

（万千伏安）

折单

长度

（千米）

20 金华义乌大陈110千伏输变电工程 110 10 24.02 2025年 9月 2026年10月

21 金华义乌连树110千伏输变电工程 110 10 7.5 2025年 9月 2026年10月

2026年开工项目

1 浙江金华环院 220千伏输变电工程 220 48 25 2026年 8月 2027年12月

2 金华环院220千伏变电站 110千伏送出工程 110 / 30 2026年 10月 2027年12月

3 金华义乌金萧110千伏输变电工程 110 10 13.42 2026年 8月 2027年 9月

4 金华义乌沪江110千伏输变电工程 110 10 4.72 2026年 9月 2027年10月

5 金华义乌铁北110千伏输变电工程 110 10 4.7 2026年 9月 2027年11月

6 金华义乌前王110千伏输变电工程 110 10 15.6 2026年 10月 2027年12月

7 金华义乌姑塘110千伏输变电工程 110 10 4.72 2026年 11月 2027年12月

永康市

2024—2026年投产项目

1 浙江金华明珠 220千伏变电站第三台主变扩建工程 220 24 / 2025年 6月 2026年 1月

2 金华清渭220千伏变电站 110千伏送出工程 110 / 72.51 2024年 1月 2025年 6月

3 金华永康四路110千伏输变电工程 110 10 8.5 已开工 2024年 5月

— 16—

序号 项目名称

项目基本信息

开工时间 投产时间电压等级

（千伏）

容量

（万千伏安）

折单

长度

（千米）

4 金华永康前仓110千伏输变电工程 110 10 40 2025年 3月 2026年 4月

5 金华永康烈桥110千伏输变电工程 110 10 2.9 2024年 11月 2025年12月

6 金华永康李店110千伏输变电工程 110 10 20 2025年 8月 2026年 9月

7 金华永康崇道110千伏输变电工程 110 10 8 2025年 9月 2026年10月

8 金华永康花街110千伏变电站第三台主变扩建工程 110 5 1 2025年 7月 2025年12月

2026年开工项目

1 金华永康500千伏变电站第四台主变扩建工程 500 100 / 2026年 6月 2027年 6月

2 浙江金华阳龙 220千伏输变电工程 220 48 20 2026年 8月 2027年12月

3 金华阳龙220千伏变电站 110千伏送出工程 110 / 25 2026年 10月 2027年12月

4 金华永康田畈林110千伏输变电工程 110 10 7 2026年 8月 2027年 9月

5 金华永康葛塘下110千伏输变电工程 110 10 8 2026年 9月 2027年10月

浦江县

2024—2026年投产项目

1 金华浦江上山110千伏输变电工程 110 10 3.54 2024年 11月 2025年12月

2 金华浦西220千伏变电站 110千伏送出工程 110 / 35 2025年 9月 2026年12月

— 17—

序号 项目名称

项目基本信息

开工时间 投产时间电压等级

（千伏）

容量

（万千伏安）

折单

长度

（千米）

武义县

2024—2026年投产项目

1 浙江金华武阳（泉溪）220千伏输变电工程 220 48 2.6 2024年 12月 2026年 4月

2 金华武义200MW/400MWh网侧储能项目220千伏送出工程 220 / 1.3 2024年 12月 2025年 6月

3 金华武阳（泉溪）220千伏变电站 110千伏送出工程 110 / 55.26 2025年 2月 2026年 4月

4 金华武义宣武110千伏输变电工程 110 10 39.26 2025年 4月 2026年 5月

5 金华武义坛头110千伏输变电工程 110 10 36.65 2024年 11月 2026年 2月

6 金华莹乡220千伏变电站润优 110千伏业扩配套工程 110 / / 2024年 10月 2025年 3月

磐安县

2024—2026年投产项目

1 杭温铁路金华磐安牵引站220千伏外部供电工程 220 / 26.63 已开工 2024年 6月

— 18—

附件 4

2024

序号 项目名称

项目基本信息

2024年
重点工作

投产时间
电压等级

（千伏）

容量

（万千伏安）

折单

长度

（千米）

跨区项目

2024年投产项目

1 浙江丽水缙云抽水蓄能电站 500千伏送出工程（金华段）（跨东阳市、磐安县） 500 / 145.42 投产 2024年 9月

2 杭温铁路二期金华义乌二号牵引站增容改造220千伏外部供电配套工程（跨义乌市、浦江县） 220 / 22.4 投产 2024年 6月

3 浙江金华清渭 220千伏输变电工程（跨永康市、武义县） 220 48 126.5 投产 2024年 6月

4 浙江金华千祥（桥南）220千伏输变电工程（跨东阳市、磐安县） 220 48 39.52 投产 2024年 6月

2024年开展工作项目

1 浙江金华潘村500千伏输变电工程（跨金义新区〔金东区〕、义乌市） 500 200 12 建设 2025年 3月

2 浙江金华潘村500千伏变电站 220千伏送出工程（跨金义新区〔金东区〕、义乌市） 220 / 86.2 开工 2025年 9月

3 浙江金华朝阳（芦塘）220千伏输变电工程（跨金义新区〔金东区〕、义乌市） 220 48 42.3 开工 2026年 6月

4 浙江金华浦西 220千伏输变电工程（跨浦江县、义乌市） 220 48 140 前期工作 2026年12月

5 金华兰溪横溪 110千伏输变电工程（跨兰溪市、浦江县） 110 10 38.4 开工 2025年12月

— 19—

序号 项目名称

项目基本信息

2024年
重点工作

投产时间
电压等级

（千伏）

容量

（万千伏安）

折单

长度

（千米）

6 金华东阳长征 110千伏输变电工程（跨东阳市、义乌市） 110 10 10.51 前期工作 2026年 6月

7 金华桥南220千伏变电站110千伏送出工程（跨东阳市、永康市） 110 / 81.96 开工 2025年12月

8 浙江金华满湖（浦口）220千伏输变电工程（跨金义新区〔金东区〕、义乌市） 220 48 56.3 开工 2025年12月

9 金华南郊220千伏变电站铁路枢纽扩容改造110千伏业扩配套工程（跨婺城区、金义新区〔金东区〕） 110 / 34 前期工作 2026年10月

婺城区

2024年投产项目

1 浙江金华浙能镇联电燃机异地迁建改造项目220千伏送出工程 220 / 0.3 投产 2024年 6月

2 浙江金华南郊220千伏输变电工程 220 48 68.4 投产 2024年 6月

2024年开展工作项目

1 金华燃机500千伏送出工程 500 / 26 前期工作 2025年12月

2 金华南郊220千伏变电站110千伏送出工程 110 / 39.7 开工 2024年12月

3 金华婺城筱溪110千伏输变电工程 110 10 0.44 开工 2025年 5月

4 金华婺城洞溪110千伏输变电工程 110 10 12 前期工作 2027年 3月

金义新区（金东区）

— 20—

序号 项目名称

项目基本信息

2024年
重点工作

投产时间
电压等级

（千伏）

容量

（万千伏安）

折单

长度

（千米）

2024年投产项目

1 金华金东杨宅110千伏输变电工程 110 10 0.5 投产 2024年 6月

2 金华金东中梅110千伏输变电工程 110 10 3.6 投产 2024年 5月

2024年开展工作项目

1 金华满湖（浦口）220千伏变电站 110千伏送出工程 110 / 14.27 开工 2025年12月

2 金华金东王浬 110千伏输变电工程 110 10 2.5 前期工作 2026年 6月

3 浙江金华紫江220千伏输变电工程 220 48 25 前期工作 2027年12月

4 金华紫江220千伏变电站110千伏送出工程 110 / 30 前期工作 2027年12月

5 金华金东岭下110千伏输变电工程 110 10 15 前期工作 2027年10月

兰溪市

2024年开展工作项目

1 金建铁路金华兰溪东牵引站220千伏外部供电工程 220 / 58.49 开工 2025年 3月

2 浙江金华灵洞220千伏变电站第三台主变扩建工程 220 24 / 前期工作 2026年 1月

3 金华曹家220千伏变电站兰欣 110千伏业扩配套工程 110 / / 前期工作 2025年 5月

— 21—

序号 项目名称

项目基本信息

2024年
重点工作

投产时间
电压等级

（千伏）

容量

（万千伏安）

折单

长度

（千米）

4 浙江金华黄店220千伏输变电工程 220 48 2 前期工作 2027年12月

5 金华黄店220千伏变电站110千伏送出工程 110 / 30 前期工作 2027年12月

6 金华兰溪马达110千伏输变电工程 110 10 18 前期工作 2027年 6月

东阳市

2024年投产项目

1 杭温铁路浙江金华横店牵引站220千伏外部供电工程 220 / 14.14 投产 2024年 3月

2 金华东阳怀鲁110千伏输变电工程 110 10 23.84 投产 2024年 6月

3 金华东阳亭塘110千伏输变电工程 110 10 17.4 投产 2024年 6月

2024年开展工作项目

1 浙江金华歌山220千伏输变电工程 220 48 24.2 前期工作 2026年12月

2 金华东阳万国110千伏输变电工程 110 10 2.41 开工 2024年12月

3 金华东阳枣园110千伏输变电工程 110 10 29 前期工作 2026年10月

4 金华东阳六石110千伏输变电工程 110 10 4 前期工作 2026年12月

5 金华东阳西宅110千伏输变电工程 110 10 15 前期工作 2026年10月

— 22—

序号 项目名称

项目基本信息

2024年
重点工作

投产时间
电压等级

（千伏）

容量

（万千伏安）

折单

长度

（千米）

6 金华歌山220千伏变电站110千伏送出工程 110 / 21 前期工作 2026年12月

7 金华东阳莲塘110千伏变电站第三台主变扩建工程 110 5 1 前期工作 2027年 3月

8 浙江金华湖田220千伏输变电工程 220 48 20 前期工作 2027年12月

9 金华东阳南湖110千伏输变电工程 110 10 20 前期工作 2027年10月

10 金华东阳路西110千伏输变电工程 110 10 4 前期工作 2027年11月

11 金华东阳兴平110千伏输变电工程 110 10 3.8 前期工作 2027年11月

12 金华东阳洪塘110千伏输变电工程 110 10 8 前期工作 2027年11月

13 金华湖田220千伏变电站110千伏送出工程 110 / 30 前期工作 2027年12月

义乌市

2024年投产项目

1 金华义乌荷塘110千伏变电站第三台主变扩建工程 110千伏 5 0.45 投产 2024年 4月

2 金华义乌义乌110千伏变电站异地改造工程 110千伏 15 5.73 投产 2024年 4月

3 金华义乌苏溪220千伏变电站 110千伏送出工程 110千伏 / 11.4 投产 2024年 1月

4 金华义乌篁园110千伏输变电工程 110 10 12.64 投产 2024年12月

— 23—

序号 项目名称

项目基本信息

2024年
重点工作

投产时间
电压等级

（千伏）

容量

（万千伏安）

折单

长度

（千米）

5 金华义乌下湾110千伏输变电工程 110 10 1.6 投产 2024年 7月

2024年开展工作项目

1 浙江金华义乌万里扬苏溪独立储能项目 220千伏送出工程 220 / 0.21 开工 2024年 6月

2 浙江金华江湾220千伏变电站第三台主变扩建工程 220 24 / 开工 2024年 7月

3 浙江金华宗泽220千伏变电站第三台主变扩建工程 220 24 / 开工 2025年 4月

4 浙江金华东河220千伏输变电工程 220 48 10 前期工作 2026年12月

5 金华义乌云溪110千伏输变电工程 110 10 20.95 开工 2025年12月

6 金华义乌古月110千伏输变电工程 110 10 25 前期工作 2026年 9月

7 金华朝阳（芦塘）220千伏变电站 110千伏送出工程 110 / 30 前期工作 2026年 6月

8 金华义乌稽亭110千伏输变电工程 110 10 8.2 前期工作 2026年 7月

9 金华义乌崇山110千伏输变电工程 110 10 3.7 前期工作 2026年 5月

10 金华义乌双江110千伏输变电工程 110 10 8.2 前期工作 2026年 6月

11 金华义乌江益110千伏输变电工程 110 10 12.66 前期工作 2026年 9月

12 金华义乌大陈110千伏输变电工程 110 10 24.02 前期工作 2026年10月

— 24—

序号 项目名称

项目基本信息

2024年
重点工作

投产时间
电压等级

（千伏）

容量

（万千伏安）

折单

长度

（千米）

13 金华义乌连树110千伏输变电工程 110 10 7.5 前期工作 2026年10月

14 金华花厅220千伏变电站创豪 110千伏业扩配套工程 110 / / 前期工作 2024年 6月

15 金华晶澳二期业扩配套工程 110 / / 前期工作 2025年 3月

16 浙江金华环院220千伏输变电工程 220 48 25 前期工作 2027年12月

17 金华环院220千伏变电站110千伏送出工程 110 / 30 前期工作 2027年12月

18 金华东河220千伏变电站110千伏送出工程 110 / 42 前期工作 2026年12月

19 金华义乌金萧110千伏输变电工程 110 10 13.42 前期工作 2027年 9月

20 金华义乌沪江110千伏输变电工程 110 10 4.72 前期工作 2027年10月

21 金华义乌铁北110千伏输变电工程 110 10 4.7 前期工作 2027年11月

22 金华义乌前王110千伏输变电工程 110 10 15.6 前期工作 2027年12月

23 金华义乌姑塘110千伏输变电工程 110 10 4.72 前期工作 2027年12月

永康市

2024年投产项目

1 金华永康四路110千伏输变电工程 110 10 8.5 投产 2024年 5月

— 25—

序号 项目名称

项目基本信息

2024年
重点工作

投产时间
电压等级

（千伏）

容量

（万千伏安）

折单

长度

（千米）

2024年开展工作项目

1 浙江金华明珠220千伏变电站第三台主变扩建工程 220 24 / 前期工作 2026年 1月

2 金华清渭220千伏变电站110千伏送出工程 110 / 72.51 开工 2025年 6月

3 金华永康前仓110千伏输变电工程 110 10 40 前期工作 2026年 4月

4 金华永康烈桥110千伏输变电工程 110 10 2.9 开工 2025年12月

5 金华永康李店110千伏输变电工程 110 10 20 前期工作 2026年 9月

6 金华永康崇道110千伏输变电工程 110 10 8 前期工作 2026年10月

7 金华永康花街110千伏变电站第三台主变扩建工程 110 5 1 前期工作 2025年12月

8 浙江金华阳龙220千伏输变电工程 220 48 20 前期工作 2027年12月

9 金华阳龙220千伏变电站110千伏送出工程 110 / 25 前期工作 2027年12月

10 金华永康田畈林 110千伏输变电工程 110 10 7 前期工作 2027年 9月

11 金华永康葛塘下 110千伏输变电工程 110 10 8 前期工作 2027年10月

浦江县

2024年开展工作项目

1 金华浦江上山110千伏输变电工程 110 10 3.54 开工 2025年12月

— 26—

序号 项目名称

项目基本信息

2024年
重点工作

投产时间
电压等级

（千伏）

容量

（万千伏安）

折单

长度

（千米）

2 金华浦西220千伏变电站110千伏送出工程 110 / 35 前期工作 2026年12月

武义县

2024年开展工作项目

1 浙江金华武阳（泉溪）220千伏输变电工程 220 48 2.6 开工 2026年 4月

2 金华武义200MW/400MWh网侧储能项目 220千伏送出工程 220 / 1.3 开工 2025年 6月

3 金华武义坛头110千伏输变电工程 110 10 36.65 开工 2026年 2月

4 金华武阳（泉溪）220千伏变电站 110千伏送出工程 110 / 55.26 前期工作 2026年 4月

5 金华武义宣武110千伏输变电工程 110 10 39.26 前期工作 2026年 5月

6 金华莹乡220千伏变电站润优 110千伏业扩配套工程 110 / / 前期工作 2025年 3月

磐安县

2024年投产项目

1 杭温铁路金华磐安牵引站 220千伏外部供电工程 220 / 26.63 投产 2024年 6月

— 27 —

金华市人民政府办公室 2024年 4月 19日印发